

О внесении изменения в приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 2 декабря 2015 года № 371 "Об утверждении Правил установления новых сооружений монументального искусства"

Утративший силу

Приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 29 декабря 2018 года № 390. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 января 2019 года № 18151. Утратил силу приказом Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 28 апреля 2020 года № 103 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)

Сноска. Утратил силу приказом Министра культуры и спорта РК от 28.04.2020 № 103 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

В соответствии с подпунктом 14-10) статьи 19 Закона Республики Казахстан от 2 июля 1992 года "Об охране и использовании объектов историко-культурного наследия" ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 2 декабря 2015 года № 371 "Об утверждении Правил установления новых сооружений монументального искусства" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 12497, опубликован в Информационно-правовой системе "Әділет" 30 декабря 2015 года) следующее изменение:

Правила установления новых сооружений монументального искусства, утвержденные указанным приказом, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

- 2. Департаменту по делам культуры и искусства Министерства культуры и спорта Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
- 1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
- 2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

- 3) в течение двух рабочих дней после введения в действие настоящего приказа размещение его на интернет-ресурсе Министерства культуры и спорта Республики Казахстан;
- 4) в течение двух рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных настоящим пунктом, представление в Департамент юридической службы Министерства культуры и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий.
- 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра культуры и спорта Республики Казахстан.
- 4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Министр культуры и спорта Республики Казахстан

А. Мухамедиулы

Приложение к приказу Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 29 декабря 2018 года № 390 Утверждены приказом Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 2 декабря 2015 года № 371

Правила установления новых сооружений монументального искусства

Глава 1. Общие положения

- 1. Настоящие Правила установления новых сооружений монументального искусства (далее Правила) определяют порядок установления новых сооружений монументального искусства.
- 2. Установление новых сооружений монументального искусства осуществляется в целях увековечения памяти выдающихся личностей, значимых исторических событий.

Глава 2. Порядок установления новых сооружений монументального искусства

3. Государственные органы, юридические и физические лица направляют предложения об установлении нового сооружения монументального искусства (далее — новое сооружение) в уполномоченный орган в сфере охраны и использования объектов историко-культурного наследия (далее — уполномоченный орган) до 25 числа последнего месяца квартала.

- 4. Для рассмотрения предложений государственных органов, юридических и физических лиц об установлении нового сооружения уполномоченный орган создает Комиссию по установлению новых сооружений монументального искусства (далее Комиссия).
- 5. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, членов. Количество членов Комиссии является нечетным. Секретарь не является членом Комиссии.

Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, проводит заседания Комиссии. Во время отсутствия председателя его функции выполняет заместитель.

Комиссия прекращает свою деятельность на основании решения уполномоченного органа.

- 6. Поступившие предложения об установлении нового сооружения рассматриваются Комиссией на предмет:
- 1) наличия заслуги перед Республикой Казахстан выдающейся личности и (или) исторической значимости события для Республики Казахстан;
 - 2) соответствия требованиям пункта 2 настоящих Правил.
- 7. Комиссия в течение трех рабочих дней принимает одно из следующих решений:
- 1) одобрить поступившее предложение и рекомендовать о представлении документов и макета нового сооружения, указанных в пункте 9 настоящих Правил;
- 2) отказать в установлении нового сооружения ввиду отсутствия заслуги перед Республикой Казахстан выдающейся личности и (или) исторической значимости события для Республики Казахстан и несоответствия требованиям пункта 2 настоящих Правил.
- 8. Решение Комиссии оформляется протоколом и направляется в государственные органы, физическим и юридическим лицам в течении трех рабочих дней со дня его подписания.
- 9. В случае одобрения предложений об установлении нового сооружения государственные органы, юридические и физические лица направляют в уполномоченный орган до 25 числа последнего месяца квартала, следующие документы и макет нового сооружения:
- 1) письмо в произвольной форме об увековечении памяти выдающейся личности и (или) значимого исторического события;
- 2) копии архивных и иных документов, подтверждающих заслугу выдающейся личности и (или) значимость исторического события;
- 3) документ (решение, постановление), подтверждающий отвод земельного участка для установления нового сооружения;

- 4) подтверждение источников финансирования нового сооружения;
- 5) эскизный проект нового сооружения, который включает в себя: наименование нового сооружения и его месторасположение;

фамилию, имя, отчество (при наличии) авторов (архитекторов, скульпторов) нового сооружения и их подписи;

пояснительную записку, содержащую краткое обоснование и описание архитектурно-художественного, композиционного решения нового сооружения, описание конструкций и элементов благоустройства территории, ориентировочные сроки реализации;

ситуационную схему расположения нового сооружения в градостроительной структуре местности с указанием четырех направлений света;

генеральный план нового сооружения с элементами благоустройства в масштабе 1:500 (1:200).

- 10. Представленные документы рассматриваются Комиссией на предмет полноты и достоверности, макет нового сооружения на художественную выразительность. Художественная выразительность включает сходство черт лица с реальной личностью, пропорциональность объемов и форм силуэта, отдельных частей тела, деталей одежды, предметов нового сооружения.
- 11. По результатам заседания Комиссия выносит решение об одобрении либо об отказе в одобрении установления нового сооружения.

Решение Комиссии оформляется протоколом и направляется в государственные органы, физическим и юридическим лицам в течении пяти рабочих дней со дня его подписания.

Новое сооружение устанавливается на основании положительного решения Комиссии.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан